
 
 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 
E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 
 
 

SETTORE  
ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
 
 

Determinazione    N. 659 
 

del  16/11/2023 
 
 

 
OGGETTO : 
 

FORMAZIONE COLLEGIALE IN MATERIA DI 
COMMERCIO PER GLI ANNI 2024_2025  INCARICO 
ALLA SOC. FORMAZIONE E PIANIFICAZIONE SAS. 
IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. CIG:Z843D4F2D7 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Determinazione n° 659 del 16/11/2023.  
 
Oggetto:      FORMAZIONE COLLEGIALE IN MATERIA DI COMMERCIO PER GLI 

ANNI 2024_2025  INCARICO ALLA SOC. FORMAZIONE E 
PIANIFICAZIONE SAS. IMPEGNO E LIQUIDAZIONE. CIG:Z843D4F2D7 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
ATTIVITA' PRODUTTIVE 

 
Vista la nota prot. n.21530 del 06/11/2023 con la quale il Dr. Renato IACONI dello Studio 
Formazione Pianificazione e Ricerca S.a.s. con sede legale in via Fontanella 2 Loranzé Alto p.iva: 
03096820968 propone un percorso di formazione collegiale ed individuale sulla normativa del 
commercio in sede fissa, pubblici esercizi ed area pubblica articolato, per gli anni 2024_2025, nel 
percorso formativo sotto elencato: 
 Partecipazione agli incontri di lavoro organizzati per creare o alimentare la conoscenza e la 

preparazione pratica dei partecipanti; 
 Consultazione della banca dati attraverso il sito internet, aggiornamento costante tramite 

sistema di news letter; 
 Risposta ai questi che riguardano l’ufficio SUAP. 
 
Considerato che la proposta formativa per il personale del Settore Servizi Produttivi e Settore 
Polizia Municipale, rappresenta la continuità del lavoro svolto in questi anni e sono un modo unico 
di lavoro per lo scambio di opinioni, per la verifica ovvero per l'eventuale concertazione delle scelte 
operative con altri Comuni della stessa area; 
 
Considerato che il costo della formazione per gli anni 2024-2025 é pari ad euro 1.000,00 esenti 
iva e il costo per l’accesso alla banca dati per gli anni 2024-2025 è pari a euro 1.250,00 + iva 22%; 
 
Ritenuto opportuno conferire l’incarico in oggetto al Dott. Renato IACONI della Società 
Formazione Pianificazione e Ricerca S.a.s. con sede legale in via Fontanella 2 – Loranzé Alto 
p.iva: 03096820968; 
 
Dato atto che:  

- è stato richiesto d’ufficio il DURC On Line che attesta la regolarità e che viene depositato 
agli atti.  

 
Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento delle prestazioni di cui all’oggetto. 
 
Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 
decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico 
finanziaria e tecnico-professionale. 
 
Appurato che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con le seguenti modalità: “b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”. 
l’Allegato 1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 
anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata 
discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri 



qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 
generali o speciali previsti dal medesimo codice”. 
 
Verificato che l’affidamento di che trattasi é di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo 
Comune può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di 
ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di 
negoziazione, ecc., ai sensi dell’art.1 comma 450 della Legge n.296/2006. 
 
Visto il D.M. del 23/01/2015 - Decreto del Ministro dell'economia e delle finanze che fissa le 
modalità ed i termini per il versamento dell'imposta sul valore aggiunto da parte delle pubbliche 
amministrazioni ai sensi dell’articolo 17 ter del decreto del Presidente della Repubblica 26 ottobre 
1972, n. 633, inserito dall'articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190 
(legge di stabilità 2015) e successive modificazioni ed integrazioni. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei 
flussi finanziari. 
 
Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa. 
 
Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013. 
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica. 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara é Z843D4F2D7 
 
Accertata la regolarità contributiva. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 21 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2023/2025. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 30/05/2023 con la quale è stato approvato il 
bilancio di previsione per il triennio 2023/2025. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. N. 132 del 04/07/2023 avente ad oggetto: 
“Approvazione del piano esecutivo di gestione 2023-2025”. 
 
Visto il Decreto del Sindaco n. 12/2023 del 19/01/2023, con il quale è stato individuato nella 
sottoscritta, Florinda Turtoro, il Responsabile del Settore Servizi Produttivi con decorrenza dal 
01/01/2023. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 01/07/2009 
e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il presente impegno 
risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal Responsabile del Servizio 
Finanziario. 
 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il Responsabile del Servizio ne attesta la regolarità tecnica e certifica la 
correttezza dell’azione amministrativa. 
 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
69 del 23/15/2015. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 recante disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari. Vista la Legge n.241/90 e s.m.i.. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con decreto legislativo n. 267/2000 
 
Acquisito il visto favorevole contabile attestante la copertura finanziaria rilasciato dal responsabile 



del Settore Finanziario, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 
 

D E T E R M I N A 
 
 
1. di aderire, per le ragioni espresse in premessa, alla proposta formativa per gli anni 2024 e 

2025, pervenuta dalla FORMAZIONE PIANIFICAZIONE E RICERCA di Renato Iaconi & C. 
S.a.s. con sede amministrativa in Piazza Castello 12, Abbiategrasso (Milano) - p.iva: 
03096820968 - nei percorsi formativi sotto elencati: 
 Partecipazione agli incontri di lavoro organizzati per creare o alimentare la conoscenza e la 

preparazione pratica dei partecipanti; 
 Consultazione della banca dati attraverso il sito internet, aggiornamento costante tramite 

sistema di news letter; 
 Risposta ai questi che riguardano l’ufficio SUAP 

 
2. di impegnare l'importo per un totale pari ad euro 2.525,00 annui di cui euro 1.000,00 esenti iva 

per la formazione e 1.250,00 + iva 22% per l’accesso alla banca dati al seguente: Missione 01 – 
Programma 10 – PDC U. 1.03.02.04.000 – CAP. 100/99 ad oggetto “formazione professionale” 
bilancio 2024 e 2025 
 

3. di aver acquisito parere favorevole per competenza capitolo dal Responsabile del Settore 
Affari Generali 

 
4. di provvedere alla liquidazione previa presentazione di regolare fattura come segue: per l’anno 

2024 il 50% a incarico esecutivo, il secondo 50% entro la fine del mese novembre 2024; per 
l’anno 2025 il primo 50% a gennaio 2025, il secondo 50% entro la fine di ottobre 2025. 

 
5. di dare atto che al momento della liquidazione, il Comune provvederà al versamento dell'IVA 

direttamente all'Erario secondo le modalità stabilite dall’art. 4, comma 1, del decreto del Ministro 
dell'Economia e delle Finanze del 23 gennaio 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana serie generale 27 del 3/02/2015 e successive modificazioni ed integrazioni 

 
6. di dare atto che il presente provvedimento non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge, 
oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni abituali, ovvero di soggetti od 
organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia grave inimicizia e rapporto di credito o 
debito 

 
7. di non aver concluso nel biennio precedente contratto a titolo privato o ricevuto utilità da parte 

del beneficiario del presente atto 
 

8. di ottemperare agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione trasparenza, valutazione e 
merito del portale, in conformità a quanto previsto dall’art. 18 del D.L. 83/2012 convertito nella 
Legge 134/2012 “Amministrazione Aperta” 

 
9. di dare atto che si è provveduto ad acquisire DURC che risulta regolare e con validità sino al 

31/03/2022 
 

10. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati, venga trasmessa al 
responsabile dell’Area Finanziaria per il prescritto visto di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 151, 4° comma del T.U.E.L. n. 267/2000 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE 



firmato digitalmente 
 

 
 

 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

Copia conforme all'originale.  
  
 
Rivarolo C.se   29/11/2023 

 
 

 
 

il Segretario Generale 
Dott. Aldo MAGGIO 

 
 

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 


